**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

16. An agasones, seu multiones possint cum bestiis, aut rhedis oneratis
iter inchoare in diebus festis? Et an qui per duas horas laborant in diebus
festis, excusentur à peccato mortali ratione ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

obiter, & inf. Sanchez. in opusculis tom. 2. lib. 5. cap. 2. dub. 18.
in Ref. 20. num. 13. contrariam sententiam veriorem existimet,
§. vlt., quia potest otiositas vitari exercendo aliud opus bo-
num licitum: idem, ut dixi, an hæc opinio sit proba-
bilis, tu cogita?

RESOL. XV.

An sit peccatum mortale, si in omnibus festiis diebus, quis exerceat, v. g. per medium horam opus seruile?

*Et explanatur, si aliquis singulis diebus festiis labo-
ret per spatium durarum horarum, non peccare mortaliter.*

*Et similiter notatur non esse peccatum mortale, si
quis efficiat, ut multi eodem die, vel diversis festi-
bus magna parte temporis laborent, si omnium
labor vniatur, & singuli tantum modico tem-
pore.*

*Et an si quis distinetur vicibus eademmet festino die
seruilia exerceat, ita vt in singulis vicibus parum
temporis infusmat, at totum tempus sit notabile,
peccet mortaliter?*

*Et an, qui Templorum paries tapetibus, & aulae
ornant, possint hanc artem exercere in diebus festi-
uis sine peccato mortali?*

*Et an puella laborans in diebus festiis ad eundam
otium, excusatetur a peccato? Ex p. 3. tr. 5. &
Misc. 1. Ref. 8.*

Sup. hoc in §. 1. **A**ffirmatiuam docet Toletus lib. 4. c. 25. n.
tom. 8. tr. 3.

Ref. 3. inter c. 17. n. 3. nam in opere servili cum sit opus materia-
medium, & le, datur continuatio, & extensio materiae, licet
finem à vers. detur discontinuatio in ipsis diebus.
Inferunt ter-
v. que ad 2. Sed si haec opinio esset vera, vñ vñ operari-
vers. Et tan- is; idem negatiuam sententiam affirmandam esse pu-
dem. to, quam docet Sanchez in summa tom. 1. lib. 1. c. 4.

Sup hoc ibi-
dem & in festiis die seruilia exerceat, ita vt singulis vicibus
eodem vers.

* Sup. hoc ibi-
dem & in festiis die seruilia exerceat, ita vt singulis vicibus
eodem tempore laborandi. Ita ille. * Vnde ego puto, quod
inf. in §. vlt. si aliquis singulis diebus festis laboraret per spatium
huius Ref. durarum horarum, non peccaret mortaliter, quia d.
&c.

etiam habeat propositum singulis diebus paruo
tempore laborandi. Ita ille. * Vnde ego puto, quod
inf. in §. vlt. si aliquis singulis diebus festis laboraret per spatium
huius Ref. durarum horarum, non peccaret mortaliter, quia d.
&c. materiae paruae non continuantur, neque coales-
cent in unum; sicut si in diebus diversis ieuniis pa-
rum quispiam singulis diebus comedet, et si
mum haberet propositum; sic singulis illis diebus
comedendo non peccaret, neque ieuniunem fran-
geret.

Sup. hoc in 3. Notandum est etiam cum Sanchez vbi supra
Ref. not. 1. non esse similiter peccatum mortale, si quis efficiat,
huius Ref. & vt multi eodem, vel diversis festis, magna temporis
in eodem vers.

parte laborent, si omnium labor vniatur, & singuli
tantum modico tempore, quia illa modica singulo-
rum tempora minime vniatur, & cuiuslibet culpa
non est nisi venialis. Ergo &c. Sed post haec scripta
inveni omnia supradicta docere cum Sanchez Mar-
tinum Bonacinam tract. de legibus, disp. 5. quest.
vinc. punt. 3. num. 3. & 4. vnde non est audiendum
Fagundez, nam eius opinio esset laqueus omnium
operariorum.

Sup. hoc in 4. Notandum est etiam hic obiter, quod puel-
la laborans in diebus festiis ob eundam otium,
ta proprie fidei excusatatur ab Emanuele Sà ver. festum, n. 6. Joanne de
nem. & inf. la Cruz in direct. conscienc. part. 1. præc. 3. art. 1. dub.
in Ref. 20. §. 1. concl. 4. Villalobos in manuali Confessar. c. 22.
vlt. & pro parte in Ref. num. 99. vbi etiam haec verba affterit. [Las obras ser-
not. seq. uiles que se pueden hazer secretamente, como coser,

¶. son licitas en fiesta, quando se hacen per lim-
na.] & idem docuit in summa tom. 2. tr. 2. dub. 4.
num. 10. vbi citat pro hac sententiam Angulum,
Syluestrum, & D. Antoniuum. Sed au probability
indicent viri docti, nam aliqui hoc non admittunt,
& quia de operibus seruilibus in diebus festiis inde-
dit fermo, ponam hic dubolum, de quo ipso dico
terrogatus fui.

5. An qui templorum paries tapetibus, aulae
ornant, possint hanc artem exercere sine pecca-
mortalis in diebus festiis? Respondet (quidquid) con-
seruant Conradus in resp. part. 2. q. 233. & ali. in
facientes non peccare mortaliter, evanis antecedens
tibus diebus talia ornamenta ponere possunt, & in
docte Bonacina de legibus, disp. 5. q. vinc. punt.
3. n. 3. citans Suarez, Caetanum, & Toletum qui
bus ego addo Fagundez præc. 2. lib. 1. c. 4. n. 4. cum
alii penes ipsum.

6. Nota, etiam quod in 2. part. tract. 1. misse
lan. * refol. 3. 6. cum Filliucio docui, quod si aliquis
in diebus festiis laboret per spatium durarum
horarum, non peccaret mortaliter. Et hanc sententiam
Præter Filliicum, tenet etiam ex eadem Societate
Iacobus Granado in part. 2. D. Thomas, contr. 6. tract. 1.
disp. 2. sett. 6. n. 54.

RESOL. XVI.

*An agasones, seu muliones possint cum bestiis, at
rhesis oneratis iter inchoare in diebus festiis?
Et an qui per duas horas laborant in diebus festiis,
excusatetur a peccato mortali ratione parvam
materiae? Ex p. 2. tr. 1. 5. & Mis. 1. Ref. 5.*

§. 1. **R**espondet Suarez de Relig. tom. 1. lib.
cap. 27. num. 3. distinguendo, nam si hoc
ante diem festum bona fide inchoatum est, cum his
oneribus excusaturo continuatio, vel propter publi-
cam utilitatem, ad quam necessarium est, ut
ne morsa hoc transportatio rerum, & mercurum faciat
vel certe propter vitandum grave documentum, quod
pateretur dicit agaron, tunc muliones si cogemur
iter omnibus diebus festis quietescere, quoque
iter agendo peruenient. De inchoatione vero cum
dictis rhesis, seu curribus, & bestiis oneratis non est
facile admittenda consuetudo quam Caet. 1. 2. q. 112.
art. 4. abutum vocat; quia adiutio, quod si illi
muliones ducant mulos sine oneribus, non est illi
situm ita progredi, vel ab uno in alium locum trans-
ferre animalia in die festo, quia id solum est iter face-
re, & non habet adiunctum opus seruile. Hoc etiam
docet Regin. tom. 1. lib. 19. cap. 4. num. 30. &
Franc. Galleti in margarita cas. cons. vers. fe-

2. Sed ego puto, audita Mis. raro in præz. de
etos agasones inchoando iter cum bestiis oneratis,
peccare mortaliter. Nam inchoatio talis itineris ideo
est prohibita, quia habet adiunctam circumstanciam, includentem opus seruile, & onera leuare, vel
imponere; quod quidem de le seruile est. At dicti
agaron in his oneribus leuandis, vel imponebris
tempus notabile non consumunt; ergo ratio
ne parvatis materiae, a peccato mortali excus-
buntur.

3. Quænam verò sit partitas materiae excusaturs
à tali peccato, incertum est Azor. p. 3. lib. 1. cap. 27.
q. 5. Bonac. tract. de leg. disp. 5. q. vinc. punt. 3. n. 4.
& Reginald. in præz. tom. 2. lib. 16. c. 3. n. 5. ¶.
tantum spatium vnius horæ esse partem notabilis
Suarez de Relig. tom. 2. cap. 31. num. 2. putat
hanc esse nimiam, & rigorosam restrictionem; quia
reflexa

refractum totius diei pars vigesima quarta, non apparent nimis, nec multum impeditre finem praecipi, qui est cultus Dei. Ergo, salvo semper meliori iudicio, eum qui per spatum diuum horarum, in diebus festiū seruilia exerceret, ratione paruitatis materiae, excusare rem à peccato mortali. Nam paruitas materiae, excusans et mortali, non absoluē, & secundū se, sed resp. Quae ad totam materiam praceptam, spectanda est, vt nota Sanchez in sum. lib. 1. cap. 4 n. 18. At spatiū diuum horarum, licet confederatum secundū se, videatur tempus notabile, & magnum, non ita tamen videtur, respectuē, & in ordine ad totam materiam praceptam vnius diei. Ergo, qui pēr duas horas laboraret, ratione paruitatis materiae non peccabat.

Et post hæc scripta inueni etiam *Fillitur, in suis
gust. mor. 2. tract. 27. cap. 11. n. 205.* docere hanc sententiam.

RESOL. XVII.

An in diebus festiū detur paruitas materiae in ordine ad opera seruilia?
Et an vendere calceos, vel alia huiusmodi diebus festiū sit materia grauis ad peccatum?
Et quid est dicendum, si res vendita esset magni momenti, & venditio aliqua solemnitate celebraretur, etiam si brevi tempore fit, an sit hoc peccatum mortale: quod à fortiori militat in qualibet actu iudicij? Ex part. 5. tract. 5. Resol. 6.

§. 1. R espondeo affirmatiuē, & ad hoc dubium repondo Marchantius in *q. pistoria. c. 3.* q. 2. vbi sic ait. Quares quantum temporis requiriatur vt quis dicatur notabilis tempore in die festo, opus seruile exerceuisse? Respondeo, alij dicunt, quatuor horas, alij verò duas. Ego ut minimum requiremunt ad peccatum mortale, quia censeri debet pars notabilis diei: vnde aliqui tertiam, vel quartam diei partem requirent. Ita ille. Sed ego alibi cum multis Doctoribus decreui, hoc tempus non esse extendum dum viua duas horas. Imò Castrus Palau in *tom. 1. tract. 9. disp. 2. punct. 3. n. 4.* putat si diuabus horis labori intubatur, materiam esse grauem, & peccatum mortale committi. Sed si dictum spatiū non excedas, putto, vt dixi, non esse materiam grauem. Vnde Iohannes Henriquez in *comp. cas. moral. c. 7. num. 4.* sic ait. [Traba ar duas horas en dia de fiesta es pecado venial per ser poco el tiempo, però se pasasse das horas, sera pecado mortal.] Sic ille. Alij verò Doctores de hac materia differentes, sunt Suarez de Relig. *tom. 1. lib. 2. de festis. c. 31. n. 2.* Sanchez in *sum. tom. 1. lib. 1. c. 4.* in *apud. tom. 2. lib. 5. c. 2. dub. 30. numer. 4.* Azorius *lib. 1. tom. 2. cap. 28. quest. 8.* Fagundez *pr. 1. lib. 1. c. 14. n. 2.* & alii penes ipsos.

2. Non definiam tamen hic adnotare, quod in operibus forensibus, & judicialibus, quæ sunt speciali iure prohibita, materia grauis sumenda est non ex quantitate temporis insumpti, sed ex qualitate operis. nam si res vendita esset magni momenti, & venditio solemnitate aliqua celebraretur, etiam si brevi tempore fieret, esset mortale, quod à fortiori militat in qualibet actu iudicij, siquidem negari non potest habere deesse grauem deformitatem, quod iudex afficiat auctum irritum & nullum. Si verò ventilio minoris esset momenti, vt vendere calceos, vel alia huiusmodi, iam confutatio obicitur non esse graue peccatum, & sapere nullum, ob necessitatem vendientium, & ementium, neque enim iustum erat, vt vendentes merces denegarent agricolis, & aliis die feriato concurrenti-
Tom. VII.

bus, quia ex tali denegatione graue damnum patetur, & ita docet Castrus Palau *vbi supra n. 5.*

RESOL. XVIII.

An piscatio, aucupatio, & venatio sint licite in diebus festis?

Et an iter agere sit opus seruile sine pedibus, sine equo fiat?

Et an ex confuetudine viatores excusentur à peccato?

Et notatur, quod non sunt opera seruilia quadam agitationes corporis, que in saltationibus, choreis, & tripudii consistunt, unde talia opera sunt licita in diebus festis non ratione confuetudinis, sed quia per se opera liberalia sunt. Ex p. 4. tract. 4. & Milc. Rel. 222.

§. 1. P rima sententia docet talia opera esse liberalia, si ob recreationem in diebus festiū sunt, sive vero seruilia, si ob lucrum, & quāstum. Ita docet Angelus, Sylvestris, Rosella, Tabiena, Armilla, & Pilanella; quos refutat, Azorius *part. 2. lib. 1. c. 27. quest. 7.* & ideo *in c. licet, de feriis*, ex dispensatione conceditur piscatio diebus festis.

2. Secunda sententia assertur per se venationem, & pincionem esse opus seruile; sum enim actiones ad vitum corporis, & ipsius utilitatem pertinentes. Ita Suarez de Relig. *tom. 1. lib. 2. de festis. cap. 28. num. 3.* Fagundez de *præcept. Eccles. lib. 1. cap. 11. num. 16.* verum ratione confuetudinis putat Suarez *num. 5.* Fagundez *num. 17.* licet venari; negant tamen de pinciatione adesse talam confuetudinem, nisi ob urgente, & speciale necessitatem ac proinde licita non est, iuxta *dīl. cap. licet*. Verum, his non obstantibus ex necessitate Iacobus Granado in *2. 2. D. Thoma contrat. 3. tract. 12. disput. 4. secl. 7. num. 65.* ex Nauarro, Medina, & Lopez docet, venationem ferarum non esse opus seruile, & prohibitum in die festo; licet sit proprium lucrum; & illam solam pincationem esse opus seruile, quæ sit deferendo retia, remigando, & similiem laborem exerceendo: Sed Fililiacus *tom. 2. tract. 27. cap. 9. num. 172.* & in hoc dubio distinguunt, & assertur, venationem, & pincationem ob recreationem, quæ in industria positâ sit, volucrum, & similium accedit ad opus liberum, & non est prohibita in die festo; secus autem dicendum est de venatione, & pincatione ex officio, & quæ tota positâ sit in corporis defatigatione.

3. Notandum est etiam hic obliter Caietanum in *2. 2. quest. 122. art. 4.* Sotum de *iustitia lib. 2. quest. 4.* art. 4. §. *Terium genus,* & alios docere, quod iter agere sit opus seruile; confuetudinem tam in excusati viatores: sed non esse opus seruile, sine pedibus, sine equo fiat, tradit Angelus *ver. feria num. 15.* Rosella *num. 26.* Azorius *part. 2. lib. 1. cap. 27. quest. 8.* Suarez de Relig. *tom. 1. lib. 2. de festis. cap. 27. num. 2.* & alii communiter; qui iter agere lege de se aetio naturalis consitunt in quadam corporis situatione, atque exercitatione, & ideo opus liberale, non seruile est; tunc neque erunt opera seruilia quadam agitationes corporis, que in saltationibus, choreis, & tripudii consistunt; unde talia opera sunt licita in diebus festis, non ratione confuetudinis, sed quia per se opera liberalia sunt.